Şair, bazı kaynaklarda *Dvân* sahibi olduğu belirtilmesine rağmen aynı yüzyılda aynı mahlası taşıyan *Haylî-i Kırkkilisevî* (ö. 1098/1686-87) ile de karıştırılmaktadır. Çalışmada *Rızâyî-i Vâni Mecmû'ası* hakkında bilgi verilecek ve XVII. yy.'ın mahlasdaş iki şairi söz konusu edilecektir. Ayrıca Osmanlı kroniklerinde hakkında çeşitli bilgiler bulunan ve bugün dahi Gürcüler tarafından bir kahraman olarak anılan *Mavrol Han* tanıtılacak ve *hiciv* edebiyatına katkı olması hasebiyle *Haylî'nin hiciviyesi* de nesne çevirili metin hâlinde okuyucuya sunulacaktır.

Hâl böyle olunca mecmua, edebiyat tarihi için önemli bir yön taşımaktadır. *Rızâyî-i Vâni Mecmû'ası*, Fransa Milli Kütüphanesi Turc 323'de yer almaktadır. Yazma 226 varaktan müteşekkildir. Şairler mecmuası mahiyetinde olan eser, öncelikle Fars şairlerden Muhteşem (ö. 996/1588) başta olmak üzere Sa'dî (ö. 691/1292), Molla Câmî (ö. 898/1492), Baba Figânî (ö. 925/1519?), Ehlî (ö. 942/1535), Vahşî (ö. 991/1583), gibi şairlerin kaside ve gazelleri ile başlamaktadır. Mecmuada 48^b'den itibaren ise Türk şairlerin de şiirleri görülmektedir. Yer yer Rızâyî'nin kendi hat meşkleri de bulunan mecmua içerisinde Türk şairler arasında Şeyhülislâm Yahyâ (ö. 1053/1644), Nev'î (ö. 1007/1599), Kâmî (ö. 987/1579), Cevrî (ö. 1065/1654), Bâkî (ö. 1008/1600), Fehîm (ö. 1057/1647), Haylî (ö. 1040/1630-31), Hayretî (ö. 941/1534-35), Nef'î (ö. 1044/1635), Sabrî (ö. 1055/1645) gibi şairlerin yanı sıra mecmuayı tertip eden Rızâyî-i Vâni (ö. XVII. yy.?)'nin de pek çok şiiri bulunmaktadır.² Şairin kendi şiirleri değerlendirme dışı tutulursa mecmuada en çok şiir Şeyhülislam Yahyâ'ya aittir. Bu durum da Rızâyî'nin beğendiği şair ve şiir temayülünü göstermesi açısından ayrıca bize bir veri sunar.

Yine farklı kasidelerde ve diğer manzumelerinde pek çok defa bu kullanımı tekrarlayan şairin memleketinin Van olduğunu ilk olarak bu gibi şiir başlıklarından öğrenmekteyiz. Kronikleri ve kaynakları bu bağlamda taradığımızda, Şeyhî'nin *Vekâyi'ü'l-Fuzûlâ*'sında karşımıza Rızâyî-i Vâni olarak Osmanlı'nın ünlü vaiz ve müfessirlerinden Vâni Mehmed Efendi (ö. 1096/1685)'nin³ oğlu çıkmaktadır. Vâni Mehmed Efendi'nin dört büyük oğlundan ziyade diğer dört küçük oğullarından dördüncüsü olan mezkur Rızâyî, Mehmed adını taşımakta olup çeşitli yerlerde müderrislik görevinde bulunduktan sonra 1119 Şaban'ında yani Ekim/Kasım 1707 tarihinde vefat etmiştir (Ekinci 2018-III: 2430). Mecmua sahibinin bu nispetle mahlasını Rızâyî-i Vâni olduğunu düşünmemize rağmen mecmuada 1044/1634-35 tarihine ait manzum tarih kıt'aları olması işi zorlaştırmaktadır. Yine Osmanlı veziriazamlarından olan ve makale konusu olan Haylî'nin de hicviyesinde methedilen kişi olarak öne çıkan Hüsrev Paşa (ö. 1041/1632) hakkında "Li-Kâtibihi Hazâü'l-Ĥaşıde fi Na't Vezîrû'l-A'zam El-Merħûm Ĥusrev Paşa" adlı bir methiyye kasidesi bulunması da işi farklı bir boyuta taşımaktadır. Zira kaside başlığında belirtilen Hüsrev Paşa 1041/1632'de vefat etmiştir.⁴ Bu da şairin 1632 yılından önce hayatta ve dahi şiir yazabilecek yaşta olduğunu göstermektedir. Ayrıca yukarıdaki ibareden şiirin de 1632'den –büyük ihtimalle hemen- sonra kaleme alındığını göstermektedir. Bu aradaki uzun süre mecmua tertip eden Rızâyî'nin, Mehmed Vâni'nin oğullarından olan Rızâyî olmadığına dair bir bulgudur.

Rızâyî-i Vâni Mecmû'ası'nda şairin şiirleri, mecmuanın 115^a yaprağına kadar devam etmektedir. Böylece şairin şiirlerinin sayfa aralığı 58^b-115^a olup bu yapraklar arasında şairin 7 kaside, 35 gazel, 7 kıt'a, 5 rubai, 3 tarih, 5 müfred ve 1 mersiyesi bulunmaktadır. Yazma mecmuanın 117^b-128^b arasında Latîfî (ö. 990/1582)'nin *Subhatü'l-Uşşâk*'ı bulunmaktadır. Bu eserin ardından ise çeşitli şairlerden şiirler ve boş varaklara rastlanmaktadır. Mecmuanın 149^a-203^b varakları arasında Molla Câmi'nin *Tuhfetü'l-Ahrâr*'ı kayıtlıdır.

Sonuç olarak mezkur mecmua bugün tezkirelerde adı geçmeyen bir şair, Rızâyî-i Vâî tarafından tertip edilmesi bir yana kısa da olsa hiciv literatürüne katkı sağlayacak Haylî'nin hiciviyesi ile hacmi bu makale boyutunu aşan Rızâyî-i Vâî'nin kendi şiirlerini barındırması açısından önem arz etmektedir.

XVII. yy. Şairi Haylî (ö. 1040/1630-31)

XVII. yy. şairlerinden Haylî'nin asıl adı Ahmed'dir (Altun 1997: 29, Çapan 2005: 178, Abdulkadiroğlu 1985: 96). Bursalı olan şairin (Açıkgöz 2017: 145; Oğuz, Çakır, Koncu 2012: 308) babasının adının da Ahmed olduğunu Fâik Reşâd, *Eslâf*'ta bildirmekteyse de (Aydemir, Özer 2019: 114), Şeyhî Mehmed Efendi *Vekâyi'ü'l-Fuzâilâ*'sında bunu İbrahim olarak kaydetmiştir (Ekinci 2018-I: 392). Fakat her iki eser de şairin babasının lakabını "Kej-dehân" olarak vermektedir. Yine Bursalı bir şair olan Âsımî Mehmed Efendi'den eğitimini alan Haylî'nin babasının mesleğine devam ettiği bilinmektedir (Ekinci 2018-I: 392). Gözünün birinde aksaklık bulunan Haylî 1025/1616-17 tarihinde bir gün Bursa kahvehanelerinden birinde Saçaklıoğlu ismindeki bir meddahı bıçaklayarak öldürmüştür. Meddahın "*Bedî' vü Kâsım*" hikâyesini anlatırken Bedî'yi çok fazla övmesi üzerine Kâsım'ın tarafını tutan Haylî ile arasında tartışma yaşanmış ve Haylî galiz ifadeler ile meddaha yüklenmiştir.

Bu olaydan sonra Bursa'dan uzaklaşmak istemiş olması muhtemel olan şair İstanbul'a gelerek bazı devlet adamlarıyla yakınlaşır ve sipâhi kâtiplerinden olur. Artık asker sınıfında yer alan şair, 1040/1630 tarihinde Hüsrev Paşa ile birlikte Bağdat seferine katılır. Bu sefer sonucunda

dönemin tarihî olaylarına bizatihi tanık olan şair, Şeyhî Mehmed Efendi'nin belirttiği gibi zamanında oldukça beğenilen na'tının âhir beyitlerinde yer alan

Duymaya cân-ı za'îfüm sekerât-ı mevti
Olmayam nûş idicek câm-ı memâtı sekrân

kavlince duası Allah tarafından kabul edilmiş olsa gerek ki başına değen kurşun ile şehit olmuştur (Ekinci 2018-I: 393). İmâm-ı Azâm Ebu Hanife (ö. 150/767)'nin kabri yanına gömülen şairin vefatına dönemin ünlü şairlerinden Cevrî (ö. 1065/1654)

Olup teşne Haylî Kerbelâ'da hûn-ı a'dāya
Şehâdet cāmını nûş eyleyüp kām-ı dilin buldı
Bu mātem-gāh-ı fāniden güzār itdükde tārîhin
Didi hātif beķāya göçdi Haylî menzilin buldı

kıt'ası ile tarih düşmüştür (Ayan 1981: 326). Haylî, kaynaklarda cesur kişiliğinin yanı sıra (Ekinci 2018-I: 393) şairliğinden övgü ile bahsedilen ve şiirleri temiz olarak nitelendirilen, mazmun bulmada usta bir şair olarak yer almaktadır (Çapan 2005: 178).

Çalışmanın konusu da 1040/1630 Bağdat seferine katılan şairin sefer sırasında gördükleri, yaşadıkları üzerine Gürcü prenslerinden olup daha sonra Müslüman olarak Paşa dahi olan Mavrav Han'ı hicvetmek veyahut diğer taraftan bakılırsa da Serdâr-ı Ekrem Hüsrev Paşa'yı övmek için söylediği şiiirdir. Lâkin öncelikle şairin edebiyat tarihindeki yerini ve eserlerini iyi belirlemek için XVII. yy.'da yaşamış iki Haylî'den diğeri hakkında da bilgiler vermek gerekmektedir. Böylece günümüze ulaşmış Haylî mahlaslı eser veyahut manzumelerin kime ait olduğu meselesi gün ışığına kavuşmuş olacaktır.

XVII. yy.'ın Diğer Haylî Mahlaslı Şairi: Haylî-i Kırkkilisevî (ö. 1098/1686-87)

XVII. yy'da yaşamış ve Haylî mahlaslı bir başka şair daha vardır. Tevafuk bu ki yine Ahmed adını taşıyan fakat bugünkü adı ile "Kırklareli"li olan bu Haylî (ö. 1098/1686-87), Sultan IV. Mehmed döneminde (8 Ağustos 1648-8 Kasım 1687) Mısır Valisi olan İbrahim

Paşa'nın divan efendilerindendir (Çapan 2005: 175-76).¹¹ O zamanki adı ile Kırkkilise'de doğan şairin önce Köprülü Fazıl Ahmet Paşa'nın daha sonra da Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın tezkirecisi olduğu bilinmektedir. Haylî-i Kırkkilisevî 1094/1683 yılında ise mevkufatçı olmuştur (Kaplan 2013). 1097/1685-86 yılında bu görevinden azledilen şair 1098/1686-87 yılında rûz-nâme-i evvel olmuş ve aynı yıl Belgrad'da vefat etmiştir (Akbayar 1998-II: 660). Kabri Defterdar Camii haziresinde bulunmaktadır (Ekinci 2018-II: 648).

"Haylî"ler hakkında bilgi veren kaynaklarda iki şairin mürettep *Dîvân* sahibi olup olmaması meselesi kanaatimizce karıştırılmıştır.

Bu olayların sonucunda kendisinden pek hazzetmediği belli olan Mavrav Han'ı hicvetme, diğer yandan ise Sadrazam Hüsrev Paşa'yı methetme imkânı bulmuştur.

Haylî-i Bursevî'nin hicviyyesi tespitlerimize göre XVII. yy.'ın diğer şairlerinden Azmizâde Hâletî (ö. 1040/1631)'nin *Hadd-i Mestân'*ına nazire olarak söylenmiştir. Vezin, kafiye benzerliklerinin yanı sıra, üslup ve teşbihlerdeki benzerlik de dikkat çekmektedir ki buna aşağıda ilgili beyitlerde değinilecektir.

Haylî-i Bursevî'nin hicviyyesi daha isminden itibaren muhatabına saldıran bir özellik göstermekte ve Giorgi Saakadze, "Mavrav" olarak nitelendirilmektedir.

⁶ O zorba bıyıklarıyla, atlas giysili acayip heyetle (birlikte) onu görenler âdeta Mervân'ın suretini görmüş gibi olurdu.

O perendî bıyıklar-ıla mükrih tûrfe hey'etle: O mükrih bıyıklar-ıla tûrfe perendî hey'etle Turc 323 82^a. Anlam ve vezin gereği tarafımızdan tamir edildi.

Mervân: *Mervân b. Hakem* (ö. 65/685). *Emevî halifesi olup Hz. Ali'ye biat etmemiş ve pek çok siyasî olayın içerisinde yer almıştır.* Hakkında daha fazla bilgi için bkz: Aycan 2004: 225-227.

⁷ Allah'a hamdolsun, o kâfir de halka ettiklerinin (cezasını) buldu; çünkü birçok Müslüman'ı zulümle katletmişti.